



300001

Município de Capanema - PR

PORTARIA Nº 8.022, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

Nomeia Pregoeira e Comissão de Apoio à Licitação para execução de Pregão nas formas Presencial e Eletrônico.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Nomear a servidora ***Roselia Kriger Becker Pagani*** para exercer a função de ***PREGOEIRA*** do Município de Capanema, a fim de contratar bens e/ou serviços na Modalidade Pregão nas formas Presencial e Eletrônico, para o período de 01/01/2022 a 31/12/2022.

Art. 2º Nomear , ***Raquel Santana Belchior Szymanski Caroline Pilati, Jeandra Wilmsen,*** para exercer a função de ***Apoio à Licitação*** do Município de Capanema, a fim de auxiliar nas licitações para contratação de bens e/ou serviços na Modalidade Pregão nas formas Presencial e Eletrônico.

Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data de 01/01/2022, ficando nessa data revogada a Portaria nº **7.776, DE 08/12/2020.**

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos nove dias do mês de dezembro de 2021.


Américo Bellé
Prefeito Municipal

Pub. Jornal: DIACM
Data: 30/12/21
Edição 0870 Pág.: 4



Município de Capanema - PR

000000

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 28 dia(s) do
mês de abril de 2022

Assunto: Pregão Eletrônico

DE: Jilmar Jablonski
PARA: Americo Bellé

Senhor Prefeito:

Pelo presente solicitamos a Vossa Excelência a competente Autorização para AQUISIÇÃO
DE INSUMO ASFÁLTICO CBUQ A QUENTE PARA UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,...

Justifica-se o presente certame para AQUISIÇÃO DE INSUMO ASFÁLTICO CBUQ A
QUENTE PARA UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.

O valor máximo para o item foi definido através do menor preço obtido entre os orçamentos
solicitados pela Administração a empresas distintas, que seguem em anexo ao Termo de Referência.

O custo total máximo estimado para esta aquisição é de R\$ 554.620,00(Quinhentos e
Cinqüenta e Quatro Mil, Seiscentos e Vinte Reais).

Respeitosamente,

Jilmar Jablonski

Jilmar Jablonski
Secretário Municipal de Viação,
Obras e Serviços Urbanos



Município de Capanema - PR

000003

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

1. ÓRGÃO INTERESSADO

- 1.1 Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos;
- 1.2 Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos.

2. OBJETO

2.1 O presente pregão eletrônico visa a AQUISIÇÃO DE INSUMO ASFÁLTICO CBUQ A QUENTE PARA UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, para fornecimento parcelado e eventual, processado pelo Sistema de Registro de Preços, com critério de julgamento menor preço por item.

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

- 3.1 Jilmar Jablonski;
- 3.2 Alexandre Noll.

4. JUSTIFICATIVA E LEGALIDADE DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

- 4.1 A contratação através do Sistema de Registro de Preço se justifica pela necessidade do fornecimento dos serviços em etapas, no período máximo de 12 (doze) meses, de acordo com as necessidades de todos os órgãos da Administração Municipal no desenvolvimento de atividades durante os eventos a serem realizados na vigência da presente contratação.
- 4.2 O quantitativo de necessários foi apurado a partir de alguns fatores e programações previstas, particularmente pela demanda na Operação Tapa Buracos de vias urbanas e rurais.
- 4.3 O valor máximo foi definido através da média de preços entre orçamento solicitado a empresa cadastrada no banco de fornecedores municipal, cotação do Banco de Preços e Licitação do Município de Guairiçá PR, outro ente da Administração Pública, que seguem em anexo a este Termo de Referência.

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

Lote: 1 - Lote 001

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	56681	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), PREDOMINANTEMENTE FAIXA "C" DO DER-PR COM TEOR DE NO MÍNIMO 5% E NO MÁXIMO 6% DE CAP-20 (CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO). AMPLA CONCORRÊNCIA.	750,00	TON	554,62	415.965,00
2	56681	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), PREDOMINANTEMENTE FAIXA "C" DO DER-PR COM TEOR DE NO MÍNIMO 5% E NO MÁXIMO 6% DE CAP-20 (CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO). COTA RESERVADO ME/EPP.	250,00	TON	554,62	138.655,00
TOTAL						554.620,00

6. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E DE ENTREGA DO OBJETO

- 6.1 A empresa vencedora do certame deverá entregar os objetos/prestar os serviços solicitados em **no máximo 7 (dias)** úteis após a solicitação formal do Departamento Contábil e Financeiro, a qual somente poderá ocorrer posteriormente à elaboração de requerimento de compra/prestação de serviços pela Secretaria Municipal solicitante, nos termos do subitem seguinte.
- 6.2 O requerimento mencionado no subitem anterior deverá conter as seguintes informações:

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



Município de Capanema - PR

00000

- a) identificação da Secretaria Municipal solicitante;
 - b) descrição dos objetos/serviços a serem adquiridos/prestados;
 - c) local onde serão entregues/prestados os objetos/serviços;
 - d) prazo para entrega/prestação dos objetos/serviços;
 - e) quantidade, medidas e especificações dos objetos/serviços, quando for o caso;
 - f) justificativa da quantidade requisitada e a necessidade da aquisição/dos serviços;
 - g) assinatura do Secretário Municipal solicitante.
- 6.3 O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa vencedora do certame, juntamente com a respectiva nota de empenho.
- 6.4 A empresa licitante deve negar o fornecimento dos objetos/prestação dos serviços caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem 6.2.
- 6.5 O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e a possibilidade de responsabilização dos envolvidos por improbidade administrativa.
- 6.6 O fornecimento de objetos/prestação dos serviços pela empresa vencedora do certame sem o prévio recebimento do requerimento a que alude o subitem 6.2 configura a concorrência da empresa para a nulidade do ato, configurando a má-fé da contratação, possibilitando a anulação de eventual nota de empenho emitida e o não pagamento, sem prejuízo da adoção das medidas cabíveis para aplicação das penalidades previstas na Lei 12.846/2013.
- 6.7 As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo do objeto/serviço.

7. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 7.1 O contrato terá validade de 12 (doze) meses.
- 7.2 O aditivo de saldo bem como o reequilíbrio econômico e financeiro obedecerá os critérios constantes na Lei Federal.
- 7.3 Será permitida a conversão da Ata em Contrato, desde que haja aceitação por parte da contratada.

8. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 8.1 A ata/contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pelo Servidor Lucian Carlos Pilatti.
- 8.1.1 Caberá ao fiscal, por meio do(a) Agente de Contratações e equipe de apoio, o controle e a administração dos preços registrados, e ainda o seguinte:
 - 8.1.2 Gerenciar a ata de registro de preços.
 - 8.1.3 Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados;
 - 8.1.4 Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

8. OUTRAS INFORMAÇÕES:

8.1. A nota fiscal deverá ser emitida em nome do: **MUNICÍPIO DE CAPANEMA, CNPJ: 75.972.760/0001-60, Endereço: Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1.080, centro. Município: Capanema - PR, CEP: 85.760-000.**

8.2. havendo qualquer discordância entre a descrição ou unidade de medida do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição e unidade de medida constante do Edital e nesse termo de referência

8.3. As Informações Técnicas devem ser solicitada a Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Urbanos, 46) 999143655 com o Sr. Lucian Pilatti, ou pelo e-mail gerenciademáquinas@capanema.pr.gov.br

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 28 dia(s) do mês de abril de 2022.

Jilmar Jablonski
Jilmar Jablonski

Secretário(a) Municipal de Viação,
Obras e Serviços Urbanos

000005

ORÇAMENTO										
OBJETO	AQUISIÇÃO DE INSUMO ASFÁLTICO CBUQ A QUENTE PARA UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.,									
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇO										
PRAZO DE ENTREGA: 7 DIAS										
PRAZO DE PAGAMENTO: 20 DIAS APÓS INSTALAÇÃO										
VALIDADE: 24 MESES										
COTA ME - EPP										
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	Quantidade	Unidade	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	V. MÁX P/ LOTE	CAW	GUARÇA PR	BCO DE PREÇOS
1	56681	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), PREDOMINANTEMENTE FAIXA "C" DO DER-PR COM TEOR DE NO MÍNIMO 5% E NO MÁXIMO 6% DE CAP-20 (CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO). AMPLA CONCORRÊNCIA	750	TONELADA	R\$ 554,62	R\$ 415.965,00				
1	56681	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), PREDOMINANTEMENTE FAIXA "C" DO DER-PR COM TEOR DE NO MÍNIMO 5% E NO MÁXIMO 6% DE CAP-20 (CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO). COTA RESERVADA ME/EPP.	250	TONELADA	R\$ 554,62	R\$ 138.655,00	R\$ 554.620,00	R\$ 570,00	R\$ 559,33	R\$ 534,54
TOTAL						R\$ 554.620,00				

DATA:

Jilmar Jablonski
JILMAR JABLONSKI

Responsável pela Planilha Final de
Preço

29/03/2022 10:12

SoftSul Webmail :: RE: Fwd: Re: Cotação - Pintura Asfáltica

Assunto **RE: Fwd: Re: Cotação - Pintura Asfáltica**
De caw.mineracao caw.mineracao
<caw.mineracao@OUTLOOK.COM>
Para Órgão Central de Contratações Públicas
<smcp@capanema.pr.gov.br>
Data 29/03/2022 10:06



- ORCAMENTO CBUQ.pdf (~714 KB)

Bom dia.

Segue em anexo o orcamento.

Gilvani rech

Caw mineração

46-988204455

46-35551549

De: Órgão Central de Contratações Públicas <smcp@capanema.pr.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 28 de março de 2022 17:50

Para: caw.mineracao@outlook.com <caw.mineracao@outlook.com>

Assunto: Re: Fwd: Re: Cotação - Pintura Asfáltica

Em 18/03/2022 10:13, Órgão Central de Contratações Públicas escreveu:

----- Mensagem original -----

Assunto: Re: Cotação - Pintura Asfáltica

Data: 18/03/2022 09:22

De: Órgão Central de Contratações Públicas <smcp@capanema.pr.gov.br>

Para: cawmineracao@outlook.com

Cópia: cawengenharia@outlook.com

Em 18/03/2022 09:08, Órgão Central de Contratações Públicas escreveu:

Em 15/03/2022 14:05, Órgão Central de Contratações Públicas escreveu:

Boa tarde,

Por meio deste, vimos solicitar cotação de preços para o seguinte objeto:

"O presente pregão eletrônico visa a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE INSUMOS E EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO ASFÁLTICA, para aquisição parcelada e eventual, processado pelo Sistema de Registro de Preços, com critério de julgamento PREÇO POR LOTE."

O prazo para encaminhamento da cotação será de 5 dias úteis, sendo considerado manifestação de desinteresse o não encaminhamento da proposta comercial. Caso seja necessário prazo maior, dependerá da justificativa em resposta a este mesmo e-mail.

Em caso de não interesse imediato, pedimos a gentileza de aviso imediato, para que seja encaminhado a outro possível fornecedor.

Quanto ao modelo de orçamento em anexo, pode ser preenchido ou utilizado em timbre próprio da empresa, devendo ser anexado em versão de imagem ou PDF.

Qualquer dúvida ou esclarecimentos poderão ser solicitadas nos fones disponibilizados no rodapé.

Atenciosamente,

--



29/03/2022 10:12

SoftSul Webmail :: RE: Fwd: Re: Cotação - Pintura Asfáltica

Desta forma, a planilha e descritivo ficam alteradas, passando a ser as versões em anexo as legítimas para o objeto pretendido.

O Prazo para fornecimento da cotação será até o dia 31/03/2022.

- Observação: o Material será retirado na fábrica -
--

000000000008



Alecxandro Noll

Central de Contratações Públicas

Município de Capanema - Estado do Paraná

Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono

(46) 3552 1321 (46) 999160850



30000

ORÇAMENTO

RAZÃO SOCIAL: **COCRECAW CONCRETOS LTDA**

CNPJ: **17.662.924/0001-56**

ENDEREÇO: **AV. RIO GRANDE DO SUL S/N**

E-MAIL: **caw.mineracao@outlook.com**

COMPLEMENTO: **FINAL**

TELEFONE: **(46)3555-1549**

BAIRRO: _____

CIDADE: **PLANALTO**

UF: **PR**

OBJETO

2.1 O presente pregão eletrônico visa a **AQUISIÇÃO DE INSUMO ASFÁLTICO**, para aquisição parcelada e eventual, processado pelo Sistema de Registro de Preços, com critério de julgamento menor preço por item.

MODALIDADE: **Pregão Eletrônico**

PRAZO DE FORNECIMENTO: **até 05 dias da emissão da ordem de serviço**

PRAZO PAGAMENTO: **20 DIAS APÓS ENTREGA DEFINITIVA DO SERVIÇO**

VALIDADE DESTA PROPOSTA: **06 meses**

PRODUTO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), PREDOMINANTEMENTE FAIXA "C" DO DER-PR COM TEOR DE NO MÍNIMO 5% E NO MÁXIMO 6% DE CAP-20 (CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO).	TON	800	R\$ 570,00	R\$ 456.000,00
TOTAL				R\$ 456.000,00

item 01

DATA: ____ / ____ / ____

Dionatan y de Castro
CARIMBO/ASSINATURA

Orçamento deve ser anexado em resposta ao e-mail solicitante o mais breve possível, com cabeçalho devidamente preenchido e: 1. Em caso de assinatura eletrônica dispensa-se o carimbo; 2. Em caso de envio por email também é dispensável a assinatura eletrônico, deendo ser inserido no campo específico a Logo da empresa e nome do responsável.

17.662.924/0001-56

**CONCRECAW CONCRETOS
LTDA. - EPP**

**AV. RIO GRANDE DO SUL, S/N
CENTRO
85750-000 - PLANALTO - PR**

[Handwritten signature]



Relatório de Cotação: cotação rápida 1916

Pesquisa realizada em 29/03/2022 13:33:22

Relatório gerado no dia 29/03/2022 13:35:42 (IP: 187.60.213.238)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética grupo de preços - Preço calculado com base na média aritmética dos grupos de preços selecionados pelo usuário para aquele determinado item, sendo que o valor de cada grupo é calculado a partir da média dos itens que o compõe. São os Grupos: Preços Públicos, Preços de Domínio Amplo, Preços de Cotação com Fornecedor, Preços do BPS, Preços do CMED, Preços do Sinapi, Preços do CEASA/CONAB, Preços de Notas Fiscais. Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3º: "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: concreto usinado

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO ESTIMADO CALCULADO	TOTAL
2 / 3	1	R\$ 534,54 (un)	-	R\$ 534,54	R\$ 534,54
Preço Compras Governamentais	Órgão Público				
			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA AURORA		NºPregão:12022 UASG:987965	09/02/2022	R\$ 502,33
2	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PR		NºPregão:1412021 UASG:454524	14/12/2021	R\$ 566,75
Valor Unitário					R\$ 534,54
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 534,54				Média dos Preços Obtidos: R\$ 534,54	
Valor Global:					R\$ 534,54

Detalhamento dos Itens

Item 1: concreto usinado

Preço Estimado: R\$ 534,54 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 534,54 Média dos Preços Obtidos: R\$ 534,54

Quantidade	Descrição	Observação
1 Unidade	concreto usinado nome: concreto usinado - concreto usinado betuminoso a quente (c.b.u.q), padrão dnit (departamento nacional d e infraestrutura de transporte), para diversas aplicações em serviço do município, fornecimento e transporte. tonelada -	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

Inc. 1 Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021

R\$ 502,33

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA AURORA

Data: 09/02/2022 08:15



Relatório gerado no dia 29/03/2022 13:35:42 (IP: 187.60.213.238)
Código Validação: 6ldftSY6nylm%2fBD300eDghVambNKgfmuz23caCZQ5S%2fPfitm45leBXvNpjpCN2m7NiQnrmKwg%3d
http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?
token=6ldftSY6nylm%252fBD300eDghVambNKgfmuz23caCZQ5S%252fPfitm45leBXvNpjpCN2m7NiQnrmKwg%253d

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Preço estimado do item calculado pela fórmula Média Aritmética grupo de preços:

Item 1 - concreto usinado

- 2 preços do portal Compras Governamentais praticados pela Administração Pública de licitações homologadas/adjudicadas entre os dias 14/12/2021 e 09/02/2022, calculados pela fórmula Mediana das Propostas Finais.

DESCRITIVO DE FÓRMULAS UTILIZADAS

Mediana das Propostas Finais

- Capta os preços finais da licitação e seleciona o preço do meio (no caso de número ímpar de propostas) ou a média dos preços do meio.





MUNICÍPIO DE GUAIRACÁ

300013

ESTADO DO PARANÁ

Rua Francisco Vieira, 1181 - Fone/Fax: [44] 3442.1413

CEP: 87.880-000 - CNPJ: 76.238.443/0001-87

e-mail: administracao@guairaca.pr.gov.br

TOTAL						
Lote: 2 - Lote 002						186.225,00
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	40085	ASFALTO ENSACADO - COTA PARTE Concreto asfáltico usinado a quente preparado com agregados pétreos CAP 50/70 modificado e processos de mistura não emulsionados com 20% de aditivo retardador de cura para aplicação a frio, que pode ser estocável por 24 meses, capacidade de aplicação em buracos com água, em períodos de chuva sem perda de sua coesão e aderência ao pavimento antigo, dispensando pintura de ligação, embalados em sacos de rafia de 25kg. sacos de 25kg.	2.500,00	SC	24,83	62.075,00
TOTAL						62.075,00
Lote: 3 - Lote 003						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	34928	CBUQ Concreto Betuminoso Usinado a quente preparado com agregados pétreos, CAP 50/70 modificado e processos de mistura não emulsionados com 8% de aditivo retardador de cura; Fornecido a granel. TONELADA	143,00	TON	559,33	79.984,19
TOTAL						79.984,19
Lote: 4 - Lote 004						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	34930	PMF: PRÉ - MISTURADO A FRIO	124,00	TON	641,78	79.580,72
TOTAL						79.580,72

4. DO VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO



Município de Capanema - PR

000015

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 28 dia(s) do mês de abril de 2022

Assunto: Pregão Eletrônico

DE: Prefeito Municipal

PARA:

- Departamento de Contabilidade;
- Procuradoria Jurídica;
- Pregoeiro e Equipe de Apoio à Licitação.

Aprovo o Termo de Referência e Preliminarmente à autorizo a tramitação do desse processo cujo objeto é AQUISIÇÃO DE INSUMO ASFÁLTICO CBUQ A QUENTE PARA UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,, deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1 - À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer frente a despesa;
- 2 - À elaboração de parecer sobre a possibilidade do procedimento licitatório, indicando a modalidade e o tipo de licitação a serem adotados no certame;
- 3 - À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da minuta do contrato;
- 4 - Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 3 acima.

Atenciosamente,

Américo Bellé
Prefeito Municipal



Município de Capanema - PR

000016

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 28 dia(s)
do mês de abril de 2022

Assunto: Pregão Eletrônico

DE: Departamento de Contabilidade
PARA: Prefeito Municipal


Senhor Prefeito

Em atenção ao ofício datado de 28/04/2022, objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMO ASFÁLTICO CBUQ A QUENTE PARA UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,, informamos a existência de previsão de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações decorrentes do Certame, sendo que o pagamento será efetuado através da Dotação Orçamentária abaixo descrita;

Essa licitação o valor está estimado em R\$ 554.620,00 (Quinhentos e Cinquenta e Quatro Mil, Seiscentos e Vinte Reais)

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2022	1760	08.001.26.782.2601.2262	000	3.3.90.30.54.00	Do Exercício
2022	1770	08.001.26.782.2601.2262	511	3.3.90.30.54.00	Do Exercício
2022	1780	08.001.26.782.2601.2262	512	3.3.90.30.54.00	De Exercícios Anteriores
2022	1780	08.001.26.782.2601.2262	512	3.3.90.30.54.00	Do Exercício
2022	1790	08.001.26.782.2601.2262	5041	3.3.90.30.54.00	De Exercícios Anteriores
2022	1790	08.001.26.782.2601.2262	5041	3.3.90.30.54.00	Do Exercício
2022	1800	08.001.26.782.2601.2262	5043	3.3.90.30.54.00	De Exercícios Anteriores
2022	1800	08.001.26.782.2601.2262	5043	3.3.90.30.54.00	Do Exercício
2022	1810	08.001.26.782.2601.2262	5044	3.3.90.30.54.00	De Exercícios Anteriores
2022	1810	08.001.26.782.2601.2262	5044	3.3.90.30.54.00	Do Exercício
2022	1811	08.001.26.782.2601.2262	33	3.3.90.30.54.00	De Exercícios Anteriores
2022	2040	08.002.15.452.1501.2154	000	3.3.90.30.54.00	Do Exercício

Respeitosamente,


Cleomar Walter
Téc. Cont. CRC: PR-046483/O-2
CPF: 723.903.959-53